
？

本报传真：28823908 报料 QQ：1019550849 广告经营公司：28835396 教育专刊部：28831972 印刷厂：28823928 发行部：28823900 本报自办发行 年定价：396 元 零售价：2元 广告经营许可证：株工商广字第 4302004030087 号 本报 3:10 开印 6:30 印完 株洲日报印刷厂印

责任编辑：邓建平 美术编辑：黄洞庭 校对：谭智方
A4

2021年3月19日 星期五 时事要闻
28821206

株洲市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告 [2021]网挂第 047号

经株洲市人民政府批准，株洲市自然资源和规划局决定以网上挂牌方式出让一宗国有建设用地使用权，并委托株洲市
公共资源交易中心具体承办。现将有关事项公告如下：

一、本次网上挂牌出让地块的基本情况和规划技术指标

地块
编号

[2021]网挂
第 047号

土地
位置

天元区新
马工业园

出让
土地面积

（平方米）

23972.75

土地
用途

工业
用地

竞买
保证金

（万元）

353

挂牌
起始价

（万元）

1176

增价
幅度

（万元)

10

出让
年限

50年

规划技术指标

容积率：≥0.3；建筑密度：≥8%；绿地率：≤15%
建筑限高：按地块规划条件实施固定；

投资强度：125万元/亩；产业类型：新能源产业

二、土地开发程度:宗地红线外“五

通”，红线内场地平整

挂牌起始价格包括建设用地使用

权出让金，不包括交易过程中应缴纳的

税、费。

中华人民共和国境内外公司、企业、

其他组织、个人（法律法规另有规定者的

除外），均可参加申请。

三、本次国有建设用地使用权网上

挂牌出让按价高者得的原则确定竞得

人。本次国有建设用地使用权挂牌出让

在互联网上交易，即通过株洲市公共资

源交易中心土地、矿产交易系统进行。通

过网上注册、办理数字证书、按要求足额

交纳竞买保证金的申请人，可参加网上

挂牌交易活动。

四、本次网上挂牌出让的详细资料

和具体要求，见《株洲市网上挂牌出让国

有建设用地使用权规则》、《株洲市国有

建设用地使用权网上出让系统操作说

明》和《株洲市公共资源交易中心国有建

设用地使用权网上挂牌出让须知》等文

件，有意竞买者可登录株洲市公共资源

交 易 中 心 网 站 土 地 、矿 产 交 易 系 统

（www.zzzyjy.cn）查询。申请人可于 2021

年 3 月 26 日至 2021年 4 月 15 日，在网上

浏览或下载本次挂牌出让文件，并按上

述文件规定的操作程序参加竞买。

五、本次国有建设用地使用权挂牌出

让在互联网上进行。网上挂牌报名时间：

2021 年 4 月 8 日 8:00 至 2021 年 4 月 15 日

17:00止。网上挂牌报价时间：2021年 4月8

日8时起至2021年 4月 19日 13:30时止。

六、申请人应当在网上挂牌报名截

止前登录株洲市公共资源交易中心土

地、矿产交易系统，在系统上提交竞买申

请并支付竞买保证金。保证金到账截止

时间：2021年 4月 15日 17时。挂牌报价时

间截止时，经系统询问，有竞买人表示愿

意继续竞价的，系统自动进入网上限时

竞价程序，通过竞价确定竞得人。

七、其他需要公告的事项：

1.竞得人应在《成交确认书》签订之

日起 10个工作日内签订出让合同。

2.竞得人须自在签订出让合同之日

起一个月内缴至不低于成交总价款 50%

的土地出让金，签订出让合同后 60日内

全额缴清剩余土地出让金。

3.由湖南天易集团有限公司按现状

条件交地，并承担因交地产生的相关法

律责任。

4.为加强对入园产业项目的开发利

用管理，最高报价人应持有与株洲高新

技术产业开发区管理委员签订的《入园

框架协议》方可签定《成交确认书》，否则

竞买无效，竞买保证金不计息退还，所造

成的一切经济损失和法律责任由最高报

价人自行承担。

八、如果在参加本次网上挂牌出让

活动的过程中遇到疑难问题，请及时联

系，联系电话如下：

省 自 然 资 源 厅 举 报 电 话 ：0731-

89991216

网上挂牌出让业务咨询电话：0731-

28681395（资源交易科）；

系 统 使 用 服 务 咨 询 电 话 ：0731-

28681391（技术信息科） ；

湖 南 CA 办 理 咨 询 电 话 ：0731-

28681394（CA办理窗口）；

株洲市自然资源和规划局咨询电

话：0731-28685027（自然资源开发利用

科）。

株洲市自然资源和规划局
株洲市公共资源交易中心

2021年 3月19日

国有土地使用权协议出让公示 [2021]协字第 005号
株洲市石峰区城市管理行政执法局协议出让方案已经市人民政府批准。从即日起，公示期

十日。主要内容如下：
土地位置
土地面积
容积率

建筑限高
土地用途
土地供应
开发程度
供地对象

出让价格

其他
交易条件

株洲市石峰区湘天桥
1382.2㎡（合 2.0733 亩）

现状
现状

公共设施用地

现状土地开发程度

株洲市石峰区城市管理行政执法局
出让单价按 67万元/亩，确定为 139万元，划拨单价 43万元/亩，确定为 89万元，应补缴
土地出让价款为 50万元。

（1）根据《湖南省土地市场交易规则》第十三条第四款相关规定，经公示十日，无
异议后，以协议方式出让给株洲市石峰区城市管理行政执法局，出让面积为 1382.2㎡

（合 2.0733 亩），土地用途为公共设施用地，出让年限为 50 年。
（2）出让单价按 67万元/亩，确定为 139万元，划拨单价 43万元/亩，确定为 89万元，

应补缴土地出让价款为 50万元，全额缴清。
（3）株洲市石峰区城市管理行政执法局必须按照市自然资源和规划局 2019 年 9月

10日的出具的规划意见，不改变原有用途，维持现状，不得另行开发建设。

土地级别
出让面积
建筑密度
绿地率

出让年限

公共管理与公共服务用地（Ⅱ类）四级
1382.2㎡（合 2.0733 亩）

现状
现状

公共设施用地 50年

株洲市自然资源和规划局
株洲市公共资源交易中心

2021年 3月 19日

拍卖公告
受 委 托 ，我 司 定 于 2021 年 3 月 27 日 14 点

在 株 洲 市 天 元 区 水 岸 春 天 5 栋 1702 按 现 状 公

开 拍 卖 天 元 区 2 号 近 水 楼 台（105、205 号 商

铺 ，株 房 权 证 第 1000299116 号 ，建 筑 面 积

231、62㎡），起 拍 价 198 万 元 ，竞 买 保 证 金 20

万 元 。(106、206 号 商 铺 )株 房 权 证 第 100029915

号 ，建 筑 面 积 191、73㎡ ，起 拍 价 161 万 元 ，竞

买 保 证 金 20 万 元 ，标 的 自 公 告 之 日 起 至 拍 卖

前 1 天 在 标 的 所 在 地 现 场 展 示 ，咨 询 、保 证 金

缴 纳 (到 账 为 准 )竞 买 手 续 办 理 截 止 到 2021 年

3 月 26 日 16 时 。竞 买 人 应 在 规 定 时 间 内 凭 付

款 凭 证 及 有 效 证 件 到 我 司 办 理 竞 买 登 记 手

续 后 方 可 取 得 竞 买 资 格 。

联 系 电 话 ：18607335178 唐

湖南三宸拍卖有限公司

2021 年 3 月 18 日

姓名
何春文
贺献忠
黄乐明
柯贤春
柯尊荣
李伟忠
李晓明
李学

李正雄
李志文
刘柏林
刘 斌
刘 华
刘诗超
刘顺飞
刘顺文

身份证号码
4302231963****9517
4304241969****6015
4305111968****6016
4202221970****6117
4202221965****6119
4305211960****4734
3604811970****2054
5226291971****1019
4305211964****4314
5226291986****0617
4304241967****6418
5226251976****3937
5226251978****3913
4326211965****5413
5226251974****3919
5226251970****3912

姓名
苏曼连
谭国亮
谭兴勇
田高生
田志江
王桂恒
王桂平
王素兰
王贞凡
肖一池
颜伟雄
颜湘奇
杨铁牛
曾得足
曾祥友
张 毅

身份证号码
4302231969****9512
4302231962****9512
4328311969****0416
4302231964****9517
4302231965****9552
4302231973****9170
4304241971****6013
4302231972****9566
5227311977****8292
4304241965****6011
4302231962****9530
4302231965****9530
4305111967****5010
4304261962****873X
4304261970****8738
4302231985****9510

姓名
刘中良
龙碧华
罗金云
罗明忠
罗新容
阳龙连
姚志成
郑顺青
钟家红
周会程
朱一坚
周善德
夏建雄
谭建明
刘 祥
郑建良

身份证号码
4305211966****449X
4304241966****6411
4304241966****6018
4304241967****5216
4302231960****9519
4304241967****7414
5226291978****061X
4305211964****4512
4326221968****6813
3604811968****2031
4305111963****6535
4302231969****9514
4302231965****9518
4302231965****9519
5226011980****0511
4302231973****951X

告知书
攸县广源矿业员工：

请下列名单上的员工于 3 月 25 日前拿体

检 表 到 办 公 室 办 理 退 保 手 续 ，逾 期 视 为 放

弃，后果自负。

攸县广源矿业有限责任公司
2021年 3月 19日

退保人员名单

新华社北京3月 18日电 自去年 12
月 15日我国正式启动重点人群新冠病毒
疫苗接种工作以来，刚过 3 个月，记者粗
略统计，北京、上海、浙江、海南、湖南、江
苏等多地均已陆续开放公众接种。

那么，针对免疫力相对薄弱的人群，
例如肿瘤患者、器官移植者、艾滋病病毒
感染者等，这类群体是否更易感染新冠病
毒？可以接种疫苗吗？如何权衡潜在风险
与收益？又该做好哪些特殊防护？新华社
记者就此采访了有关主管部门和业内权
威专家。

免疫力薄弱人群的确更易
感染，但潜在风险需权衡

新冠病毒攻击人体免疫系统，个人免
疫力“基本面”的优劣关系着抵御病毒侵
袭的最终效果。业内专家表示，对于免疫
力薄弱的群体，其抵抗病毒的能力更弱，
因此也更易感染新冠病毒。

世界卫生组织疫苗研发委员会顾问、
中国疾控中心艾滋病首席专家邵一鸣以肿
瘤患者和艾滋病患者举例，进行详细分析：

肿瘤，是由人体细胞基因发生恶性突
变，并在失控状态下恶性分裂发展而来的。
免疫系统工作正常的健康人，具有识别并
消灭恶性突变的免疫监视能力。然而，倘若
免疫力下降失去这一能力，发生肿瘤的概
率就会增加。一旦肿瘤产生，就会分泌大量
因子进一步抑制抗肿瘤免疫力。“这说明，
肿瘤会阻止人体免疫系统行使正常功能，
同时，患者在治疗中还会用到放疗或化疗，
这些都会进一步削弱人体免疫力，自然也
会削弱疫苗的抗病毒免疫力。”

世界卫生组织也发布了相关数据和

研究判断：2020 年全球有近千万人死于
癌症，且肿瘤患者更易感染新冠病毒，其
重症率和死亡率均更高。

而艾滋病病毒感染者和艾滋病患者
也面临类似问题。

艾滋病，即获得性免疫缺陷综合征。
中国疾控中心性病艾滋病预防控制中心
在近期发布的研究中提示：艾滋病病毒感
染者面临更多感染新冠病毒的风险因素，
如果免疫系统受损，可能导致机会性感染
和严重疾病。

国药集团中国生物临床医学中心副
主任杨云凯也表示，理论上艾滋病病毒感
染者比普通人更容易感染新冠病毒，且感
染后病情难以控制。

免疫力薄弱人群可以接种
新冠疫苗，但品种要选对

随着我国疫苗接种人群的逐步扩展，
国家卫健委副主任李斌在近日召开的国
新办发布会上透露，继第一步做好重点人
群的接种后，未来将择时开展第二步高危
人群的接种。而这类高危人群主要包括老
年人、基础性疾病患者等。

记者在前期部分地区疫苗接种中发
放的《新型冠状病毒灭活疫苗接种知情同
意书》上的“接种禁忌”中看到，“恶性肿
瘤”位列其中。

那么，下一步免疫力薄弱的高危人群
可以接种新冠疫苗吗？

邵一鸣表示，肿瘤患者、艾滋病患者
等免疫力薄弱人群同有基础性疾病的人
群类似，都是要优先保护的高危群体。因
为，高危群体一旦感染新冠病毒后，面临
的死亡风险更高。所以，原则上，是鼓励接

种新冠病毒疫苗的。但需要高度注意的
是，在接种前，需要由医生判断是否正处
于基础性疾病的急性发作期、是否仍有免
疫缺损、是否还需要放疗化疗。若是，则要
延缓接种。

中国疾控中心性病艾滋病预防控制
中心也提示，在尚未出现明显免疫抑制症
状的情况下，艾滋病病毒感染者接种疫苗
是安全有效的。

业内专家提醒，免疫力薄弱人群尽管
可以接种新冠病毒疫苗，但品种选择上一
定要审慎！当前，全球各国注射的新冠病
毒疫苗品种各异，设计思路和原理也各不
相同。对于免疫力薄弱者，应接种“死病
毒”新冠疫苗。目前，我国附条件批准上市
的 3款灭活疫苗和 1款腺病毒载体疫苗都
是“死病毒”新冠疫苗，因此，都可以注射。

邵一鸣举例，麻疹、风疹、乙型脑炎和
黄热病等用的是减毒活病毒疫苗，因此这
类疫苗制剂，免疫缺损者一般是不能使用
的。而目前国际上研发的新冠病毒疫苗，例
如新冠灭活疫苗、mRNA疫苗、蛋白疫苗和
腺病毒载体疫苗，都是不具有复制能力的

“死疫苗”。
联合国艾滋病规划署也表示，正在开

发或被监管机构批准的疫苗中没有使用
复制型“活疫苗”，因此它们对免疫系统受
损的人应该也是同样安全的。

杨云凯更加谨慎地提示，在艾滋病病
毒感染者身体较好的情况下，可以考虑接
种新冠病毒疫苗，但仍需更多实验结果作
为参考。此外，接种过程中，用过的疫苗注
射器会污染艾滋病病毒，不要误扎其他受
种者，并必须进行消毒处理。注射部位残
留的病毒只要不直接碰到人的破损伤口，
是不会传染的，如果接种后注射部位酒精

消毒了，就会更安全。

免疫力薄弱人群接种新冠
疫苗后效果可能打折扣，个人
防护不能松懈

受访专家提示，符合条件的免疫力薄
弱人群接种新冠病毒疫苗后，疫苗产生的
保护效果可能会打折扣。这是由于该人群
自身免疫功能“底子弱”，产生保护性抗体
的时间会更长，疫苗达到保护性抗体滴度
的比例会更低，初始抗体浓度降低的速度
也会更快，出现不良反应的风险也更高。

业内肿瘤医学专家也提示，肿瘤患者
使用抗肿瘤药物等，会影响疫苗的免疫效
果，因此接种新冠病毒疫苗前，医生应重
视和患者的沟通，明确告知接种风险。

由此，读者不免得出结论：“这么看，
免疫力薄弱人群是否打疫苗还得分情况？”

没错！重点要从必要性、安全性等方
面综合评估。

受访相关主管部门和业内专家给出
参考建议：如果免疫力薄弱者接触新冠病
毒的可能性比较高，潜在收益大于风险，
则适宜接种；反之，则建议延缓接种。

一方面，个人防护上，联合国艾滋病规
划署给出建议，艾滋病病毒感染者接种疫苗
后，仍应继续采取有效的抗逆转录病毒治
疗，并采取保持社交距离、常洗手、戴口罩等
措施。

另一方面，广大健康民众应更积极地
接种新冠病毒疫苗，帮助免疫力薄弱群体
尽快构建起足够坚实的群体免疫屏障，尽
量让免疫力薄弱群体少接种、甚至不接
种，避免这部分特殊群体遭遇已知或未知
的潜在风险。

新华社北京 3月 18日电 当前，海
外疫情依然严峻，国内疫情得到有效控
制。在接种新冠病毒疫苗的选择上，不少
民众遇到了“选择的烦恼”：要不要打疫
苗？打哪个品种的疫苗更好？单针和双针
如何选择？对此，新华社记者采访了有关
主管部门和业内权威专家。

目前，我国已有 4款新冠病毒疫苗经
国家药监局附条件批准上市。按技术路线
划分，有两大类：一是灭活疫苗，包括国药
中生北京公司、国药中生武汉公司、北京
科兴中维公司生产的 3款灭活疫苗；二是
腺病毒载体疫苗，为天津康希诺公司生产
的 5型腺病毒载体疫苗。

哪种更好？
国家卫健委有关主管部门表示，无论

采用何种技术路线，只要是国家已经正式
附条件批准上市的疫苗，其安全性、有效
性都是有一定数据做支撑的，潜在收益或
已知收益大于潜在风险或者已知风险，公
众可放心选用。

业内专家介绍，两种技术路线的新冠
病毒疫苗各有特色。

中国疾控中心研究员、世界卫生组织疫
苗研发委员会顾问邵一鸣介绍，灭活疫苗就
是把新冠病毒培养扩增后加以杀灭，然后把

灭活病毒颗粒注射到人体中，诱导人体产生
免疫反应。因为灭活时会破坏部分病毒表面
的蛋白抗原，疫苗的免疫原性比活病毒有所
降低，多采用双针或三针注射的方法。初针
诱导记忆细胞，再次注射通过激发记忆反
应，来指数级增强总体免疫反应。

科研攻关组疫苗研发专班副组长、中
国工程院院士王军志介绍，灭活疫苗主要
特点是疫苗成分与天然病毒结构比较接
近，通常免疫应答也比较强，具有良好的

安全性。这种疫苗比较稳定，在 2至 8摄氏
度的储运条件下可长期保存两到三年。

而腺病毒载体疫苗好比一辆搭载着
“新冠病毒抗原基因”货物的汽车。送抵人
体细胞内后，“新冠病毒抗原基因”既不会
自我复制，也没有致病能力，却能表达出
新冠病毒的蛋白抗原，刺激人体免疫系统
产生抗体。

王军志介绍，我国自主研发的腺病毒
载体疫苗采取“5型腺病毒”作为载体，导

入“新冠病毒抗原基因”，不仅能够诱导很
好的中和抗体产生，还可诱导增强细胞免
疫。目前批准的免疫程序为单针接种。

那么，单针和双针如何选择？
邵一鸣表示，对于有临时或紧急任务

需要前往疫区、却没有足够时间等待的人
群，更适合注射单针腺病毒载体疫苗。

此外，单针腺病毒载体疫苗还有以下
好处：一是，单针接种即完成了全程免疫，
避免了因路途遥远、工作繁忙或疫苗匮乏
打不上第二针造成的免疫脱落，保障了高
疫苗接种率；二是，单针注射总体成本较
低，成本效益比更高。三是，在当前全球疫
苗产能不足的情况下，单针疫苗可接种双
倍人群，提高了疫苗的可及性。

但是，有一利必有一弊。邵一鸣提示，
单针腺病毒载体疫苗诱导的免疫反应强
度一般弱于两针疫苗。因为这类疫苗再次
接种时，人体主要产生针对“汽车”——腺
病毒载体，而不是“货物”——“新冠病毒
抗原基因”的记忆反应。这类单针疫苗在
预防早期的流行病毒时没问题，换成后期
突变病毒时，保护效率大多会下降。所以，
选择疫苗时，要根据需保护人群的具体情
况，结合当地流行病毒的最新监测数据，
进行综合判断和科学决策。

肿瘤患者等免疫力薄弱人群
是否更易感染新冠病毒？可以接种疫苗吗？
——有关部门与专家给出建议

“选择的烦恼”：新冠疫苗单针、双针怎么选

漫
画
：
怎
么
选

新
华
社
发

王
鹏

作

新华社北京 3月 18日电 考试
排名、分数、升学率，这些曾套着中小
学校的“紧箍咒”，如今要“松一松”
了。教育部 18 日召开新闻发布会介
绍，教育部等六部门联合印发《义务
教育质量评价指南》，要求加快建立
以发展素质教育为导向的义务教育
质量评价体系。

义务教育质量评价指标体系包括
县域、学校、学生三个层面。县域义务
教育质量评价主要包括价值导向、组
织领导、教学条件、教师队伍、均衡发
展等；学校办学质量评价主要包括办
学方向、课程教学、教师发展、学校管
理、学生发展等；学生发展质量评价主
要包括学生品德发展、学业发展、身心
发展、审美素养、劳动与社会实践等。

为扭转唯分数、唯升学的不良倾
向，评价指南提出具体要求。针对县域
义务教育质量评价，要求不给学校下达
升学指标，不单纯以升学率评价学校、
校长和教师，不举办重点学校，不公布、
不炒作中高考状元、升学率等。针对学
校办学质量评价，明确提出要严控考试
的次数，不公布考试成绩和排名，实行
均衡编班，不分重点班、快慢班等。

“这些都是硬性要求。”教育部基
础教育司副司长朱东斌说，在学生的
发展质量评价中，首先是从德智体美
劳五方面进行全面综合的评价。即使
是学生的学业发展评价，也不局限于
学业水平，而是更加突出学生的学习
习惯、创新精神，为学生综合素质和
终身发展奠基。

告别唯分数、唯升学！

义务教育质量评价指南发布

新华社北京 3月 18日电 中共
中央政治局常委、国务院总理李克强
日前对森林草原防灭火工作作出重
要批示。批示指出：森林草原防灭火
工作是关系安全与发展的大事。当
前，我国大部分地区已进入森林草原
春季防火期。各地区各有关部门要坚
持以习近平新时代中国特色社会主
义思想为指导，认真贯彻党中央、国
务院决策部署，坚持人民至上、生命
至上，坚持预防为主、防救结合、高效
扑救、安全第一方针，抓实抓细森林

草原火灾防控工作。进一步压紧压实
各级各环节责任，有效发挥应急管理
部门综合优势和林草等部门专业优
势，形成工作合力。加强宣传教育、监
测预警、火源管控、隐患排查等基础
工作，从源头防范化解火灾风险。加
快补齐防灭火基础设施短板，加强预
案体系、专业队伍等建设，做好应急
处置各项准备，提高迅速响应、高效
扑救能力，坚决遏制重特大森林草原
火灾发生，保障人民群众生命财产安
全和生态安全。

新华社北京 3 月 18 日电 3 月
18日，针对美国国务院就中国全国人
大通过关于完善香港特别行政区选
举制度的决定，宣布更新对包括 14名
全国人大常委会副委员长在内的中
方有关官员实施制裁，全国人大常委
会发言人发表谈话，强调美方以香港
事务为借口粗暴干涉中国内政的行
径十分蛮横、恶劣，中国全国人大表
示坚决反对，予以强烈谴责。

发言人指出，中华人民共和国宪
法和香港特别行政区基本法共同构
成香港特别行政区的宪制基础。香港
特别行政区选举制度是特别行政区
政治体制的重要组成部分，在香港实
行什么样的选举制度是中央事权。近
年来特别是 2019年“修例风波”以来，
香港法治和社会秩序遭到严重冲击，

“一国两制”受到严重挑战。全国人民

代表大会作为最高国家权力机关，行
使宪法和基本法赋予的职权，从宪制
层面对完善香港特别行政区选举制
度作出决定，既是全国人民代表大会
不容置疑的权力，也是全国人民代表
大会依法履行的责任。

发言人表示，此次修改完善香港特
别行政区选举制度，目的是消除制度机
制方面存在的隐患和风险，为全面准确
贯彻“一国两制”方针，全面落实“爱国
者治港”原则提供健全的制度保障。

发言人强调，香港是中国的香
港，香港事务纯属中国内政，任何外
国无权干涉。中国全国人大将一如既
往履行法定职责，坚定不移依法维护
国家主权、安全、发展利益，维护宪法
和基本法确定的香港宪制秩序，为打
击“港独”势力、确保爱国者治港、保
持香港长期繁荣稳定提供法律保障。

美宣布对中国官员实施制裁

全国人大常委会：强烈谴责

李克强对森林草原防灭火工作作出重要批示

从源头防范化解火灾风险

新华社北京 3月 18日电 记者
从多个在线旅游企业了解到，截至目
前，多个在线旅游平台清明假期的景
区门票预订量、机票酒店预订量已恢
复至 2019年同期水平。

赏花踏青季节，国内旅游市场周
边游和跨省游回暖趋势显著。业内人
士认为，全国中高风险地区清零、国内
低风险地区凭绿码自由通行等利好消
息激发人们出游热情，清明假期有望

迎来今年首个跨省出游“小高峰”。
携程研究院行业分析师方泽茜

说，2020年清明节国内旅游接待总人
数同比减少六成多。今年的情形显著
好于去年，从目前机票、度假酒店、租
车自驾、景区门票、跨省跟团游等旅
游产品的预订情况来看，清明节的出
游人次有望恢复至 2019年同期水平，
预计今年清明节出游人次将达到 1亿
人次。

清明假期将现跨省游“小高峰”


